Постановление Администрации г. Перми от 19.01.2018 N 36
(ред. от 27.02.2025)
"Об утверждении порядков формирования, веде...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2025

	Постановление Администрации г. Перми от 19.01.2018 N 36
(ред. от 27.02.2025)
"Об утверждении порядков формирования, веде...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2025

	[bookmark: _GoBack]

	Постановление Администрации г. Перми от 19.01.2018 N 36
(ред. от 27.02.2025)
"Об утверждении порядков формирования, ведения и опубликования перечней муниципального имущества, которое может быть предоставлено в безвозмездное пользование"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.03.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 января 2018 г. N 36

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И
ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, КОТОРОЕ
МОЖЕТ БЫТЬ ПРЕДОСТАВЛЕНО В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 20.08.2020 N 723,
от 03.06.2021 N 401, от 25.05.2023 N 422, от 27.02.2025 N 119)

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", решениями Пермской городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425 "Об утверждении Положения о порядке передачи муниципального имущества города Перми в безвозмездное пользование", от 21 ноября 2017 г. N 245 "О некоторых вопросах в сфере распоряжения муниципальным имуществом города Перми" администрация города Перми постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Администрации г. Перми от 20.08.2020 N 723)

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества города Перми, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям;
1.2. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества города Перми, предназначенного для предоставления в безвозмездное пользование ссудополучателям, указанным в абзаце первом подпункта 2.2.6 Положения о порядке передачи муниципального имущества города Перми в безвозмездное пользование, утвержденного решением Пермской городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425.
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 20.08.2020 N 723, от 03.06.2021 N 401)
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего Постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г.

Глава города Перми
Д.И.САМОЙЛОВ

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
администрации города Перми
от 19.01.2018 N 36

[bookmark: P36]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ИМУЩЕСТВА ГОРОДА ПЕРМИ, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ НЕКОММЕРЧЕСКИХ
ОРГАНИЗАЦИЙ), КОТОРОЕ МОЖЕТ БЫТЬ ПРЕДОСТАВЛЕНО СОЦИАЛЬНО
ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 20.08.2020 N 723,
от 03.06.2021 N 401, от 25.05.2023 N 422, от 27.02.2025 N 119)

I. Общие положения

1.1. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества города Перми, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - Порядок), разработан в соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Концепцией поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории города Перми, утвержденной решением Пермской городской Думы от 25 марта 2014 г. N 55, и определяет порядок формирования (в том числе разработки и утверждения), ведения и опубликования перечня муниципального имущества города Перми, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - Перечень).
1.2. Формирование, ведение и опубликование Перечня осуществляется функциональным органом администрации города Перми, на который возложены полномочия администрации города Перми по рациональному управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Перми (далее - Уполномоченный орган).

II. Формирование Перечня

2.1. В Перечень включаются здания и нежилые помещения, принадлежащие на праве собственности муниципальному образованию город Пермь и составляющие имущество казны муниципального образования город Пермь, свободные от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций) (далее - Объекты).
(п. 2.1 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.2. В Перечень включаются Объекты, отвечающие одному из следующих требований:
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
2.2.1. переданные на дату утверждения Перечня в безвозмездное пользование социально ориентированным некоммерческим организациям;
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
2.2.2. в отношении которых отсутствуют обращения муниципальных предприятий и учреждений города Перми, территориальных и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми о закреплении на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также в отношении которых соблюдено одно из следующих условий:
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
2.2.2.1. Объекты были включены в перечень объектов, составляющих имущество казны муниципального образования город Пермь и предназначенных для предоставления в аренду, и в отношении Объектов по результатам двух торгов не заключены договоры аренды;
(п. 2.2.2.1 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.2.2.2. Объекты были включены в прогнозный план приватизации муниципального имущества города Перми, выставлены на торги и по результатам двух торгов в отношении Объектов не заключены договоры купли-продажи.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
(п. 2.2.2 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 20.08.2020 N 723)
2.3. Из Перечня исключаются Объекты в случае:
2.3.1. если не поступило ни одной заявки на предоставление в безвозмездное пользование Объектов по истечении 6 месяцев со дня первой публикации Перечня, в который включены данные Объекты;
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
2.3.2. прекращения права собственности муниципального образования город Пермь на Объекты в установленном законом порядке;
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.3.3. признания в порядке, установленном законодательством, аварийными и подлежащими сносу многоквартирных домов, в которых расположены нежилые помещения, или принятия в порядке, установленном законодательством и (или) правовым актом города Перми, решения о сносе нежилых зданий, в которых расположены нежилые помещения, или нежилых зданий;
(п. 2.3.3 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.3.4. необходимости использования Объектов для решения вопросов местного значения при обращении муниципальных предприятий, учреждений города Перми, территориальных и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми;
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
2.3.5. если в течение одного года с момента первой публикации в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь" Перечня в отношении Объектов не заключены договоры безвозмездного пользования.
(п. 2.3.5 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.4. Утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422.

III. Ведение и опубликование Перечня

3.1. Перечень утверждается распоряжением руководителя Уполномоченного органа по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
3.2. Включение, исключение Объектов в (из) Перечня и внесение изменений в Перечень в части сведений об Объектах осуществляется распоряжением руководителя Уполномоченного органа.
(п. 3.2 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 27.02.2025 N 119)
3.3. Опубликование Перечня осуществляется ежеквартально не позднее 07 числа последнего месяца каждого квартала.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
3.4. Перечень подлежит обязательному опубликованию в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь", обязательному размещению на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение
к Порядку
формирования, ведения
и опубликования перечня
муниципального имущества
города Перми, свободного
от прав третьих лиц (за
исключением имущественных
прав некоммерческих
организаций), которое
может быть предоставлено
социально ориентированным
некоммерческим организациям

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422,
от 27.02.2025 N 119)

[bookmark: P110]ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества города Перми, свободного от прав
третьих лиц (за исключением имущественных прав
некоммерческих организаций), которое может быть
предоставлено социально ориентированным некоммерческим
организациям

	N
	Адрес объекта, вид объекта <1>
	Индивидуальные характеристики (год постройки <2>, площадь, номера помещений на поэтажном плане)
	Цель использования объекта. Сведения об ограничении (обременении) <3>

	1
	2
	3
	4

--------------------------------
<1> Указывается вид объекта (нежилое здание, нежилое помещение).
<2> При наличии данных в технической документации.
<3> Указывается цель использования, вид ограничения (обременения), полное наименование организации, в пользу которой установлено ограничение (обременение); срок действия ограничения (обременения) (при наличии).

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
администрации города Перми
от 19.01.2018 N 36

[bookmark: P148]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ИМУЩЕСТВА ГОРОДА ПЕРМИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯМ, УКАЗАННЫМ
В АБЗАЦЕ ПЕРВОМ ПОДПУНКТА 2.2.6 ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА ПЕРМИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ
ПОЛЬЗОВАНИЕ, УТВЕРЖДЕННОГО РЕШЕНИЕМ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 23.12.2008 N 425

	Список изменяющих документов
(введен Постановлением Администрации г. Перми от 20.08.2020 N 723;
в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401,
от 25.05.2023 N 422, от 27.02.2025 N 119)

I. Общие положения

1.1. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества города Перми, предназначенного для предоставления в безвозмездное пользование ссудополучателям, указанным в абзаце первом подпункта 2.2.6 Положения о порядке передачи муниципального имущества города Перми в безвозмездное пользование, утвержденного решением Пермской городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425 (далее - Порядок), разработан в соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Положением о порядке передачи муниципального имущества города Перми в безвозмездное пользование, утвержденным решением Пермской городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425, и определяет порядок формирования (в том числе разработки и утверждения), ведения и опубликования перечня муниципального имущества города Перми, предназначенного для предоставления в безвозмездное пользование ссудополучателям, указанным в абзаце первом подпункта 2.2.6 Положения о порядке передачи муниципального имущества города Перми в безвозмездное пользование, утвержденного решением Пермской городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425 (далее - Перечень), для предоставления без проведения торгов лицам и в случаях, предусмотренных пунктами 1-7, 9-16 части 1, частями 3-3.2 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", не указанных в подпунктах 2.2.1-2.2.5, 2.2.7-2.2.8 пункта 2.2 Положения о порядке передачи муниципального имущества города Перми в безвозмездное пользование, утвержденного решением Пермской городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
1.2. Формирование, ведение и опубликование Перечня осуществляется функциональным органом администрации города Перми, на который возложены полномочия администрации города Перми по рациональному распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Перми (далее - Уполномоченный орган).

II. Формирование Перечня

2.1. В Перечень включаются нежилые здания и нежилые помещения, принадлежащие на праве собственности муниципальному образованию город Пермь и входящие в состав имущества казны муниципального образования город Пермь, свободные от прав третьих лиц (далее - Объекты).
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.2. В Перечень включаются Объекты, которые в порядке, установленном правовым актом города Перми, исключены из перечня муниципального имущества города Перми, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям.
(п. 2.2 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.3. Объекты исключаются из Перечня в случае:
2.3.1. если не поступило ни одной заявки на предоставление в безвозмездное пользование Объектов по истечении одного года со дня первой публикации Перечня, в который включены данные Объекты;
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)
2.3.2. прекращения права собственности муниципального образования город Пермь на Объекты в установленном законом порядке;
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.3.3. признания в порядке, установленном законодательством, аварийными и подлежащими сносу многоквартирных домов, в которых расположены нежилые помещения, или принятия в порядке, установленном законодательством и (или) правовым актом города Перми, решения о сносе нежилых зданий, в которых расположены нежилые помещения, или нежилых зданий;
(п. 2.3.3 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
2.3.4. необходимости использования Объектов для решения вопросов местного значения при обращении муниципальных предприятий, учреждений города Перми, территориальных и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401)

III. Ведение и опубликование Перечня

3.1. Перечень утверждается распоряжением руководителя Уполномоченного органа по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
3.2. Включение, исключение Объектов в (из) Перечня и внесение изменений в Перечень в части сведений об Объектах осуществляется распоряжением руководителя Уполномоченного органа.
(п. 3.2 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 27.02.2025 N 119)
3.3. Опубликование Перечня осуществляется ежеквартально не позднее 07 числа последнего месяца каждого квартала.
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 25.05.2023 N 422)
3.4. Перечень подлежит обязательному опубликованию в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь", обязательному размещению на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение
к Порядку
формирования, ведения и опубликования
перечня муниципального имущества
города Перми, предназначенного
для предоставления
в безвозмездное пользование
ссудополучателям, указанным
в абзаце первом подпункта 2.2.6
Положения о порядке передачи
муниципального имущества
города Перми в безвозмездное
пользование, утвержденного
решением Пермской городской Думы
от 23 декабря 2008 г. N 425

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 03.06.2021 N 401,
от 25.05.2023 N 422)

[bookmark: P216]ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества города Перми, предназначенный
для предоставления в безвозмездное пользование
ссудополучателям, указанным в абзаце первом подпункта 2.2.6
Положения о порядке передачи имущества города Перми
в безвозмездное пользование, утвержденного решением Пермской
городской Думы от 23 декабря 2008 г. N 425

	N
	Адрес объекта, вид объекта <*>
	Площадь объекта
	Индивидуальные характеристики (год постройки <**>, номера помещений на поэтажном плане)

	1
	2
	3
	4

--------------------------------
<*> Указывается вид объекта (нежилое здание, нежилое помещение).
<**> При наличии данных в технической документации.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 10

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 3 из 10

1
image1.png